ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT

V/v chủ động ứng phó với lũ

kết hợp triều cường và

sạt lở bờ sông

       Đồng Tháp, ngày      tháng  10   năm 2022

    Kính gửi:

- Các Sở, ngành Tỉnh;

- Các tổ chức chính trị - xã hội Tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Quân sự Tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội

Biên phòng Tỉnh, Công an Tỉnh;

- Hội Chữ thập đỏ Tỉnh;

- Đài Khí tượng thuỷ văn tỉnh Đồng Tháp;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 516/VPTT ngày 07/10/2022 của Văn phòng

Thường trực Ban Chỉ đạo Quốc gia về Phòng, chống thiên tai về việc chủ động

ứng phó với lũ kết hợp triều cường và sạt lở bờ sông. Trong đó, nhận định “do

ảnh hưởng lũ thượng nguồn kết hợp với kỳ triều cường, mực nước đầu nguồn

sông Cửu Long tiếp tục lên và đạt đỉnh từ ngày 11-13/10. Đỉnh lũ trên sông

Tiền tại Tân Châu có khả năng lên mức 3,7m, trên báo động 1 (BĐ): 0,2m; tại

các trạm hạ nguồn sông Cửu Long lên mức BĐ2 – BĐ3, có nơi trên BĐ3”.

Theo số liệu thực đo (do Đài Khí tượng Thuỷ văn tỉnh Đồng Tháp cung

cấp), thì mực nước lớn nhất ngày 10/10/2022 như sau:

- Mực nước tại Tân Châu ở mức 3,62m (trên BĐ1: 0,12m), dự báo trong

02 ngày tới có khả năng vượt mức 3,65m (trên BĐ1: 0,15m).

 - Mực nước tại Cao Lãnh ở mức 2,5m (trên BĐ3: 0,2m), dự báo cáo khả

năng vượt mức 2,52m (trên BĐ1: 0,22m).

 - Mực nước tại Trường Xuân ở mức 2,09m (trên BĐ2: 0,09m), dự báo

cáo khả năng vượt mức 2,14m (trên BĐ2: 0,14m).

Do ảnh hưởng lũ thượng nguồn kết hợp với kỳ triều cường đã gây ngập

lụt tại một số địa phương, đặc biệt ở các huyện phía Nam trên địa bàn tỉnh làm

ảnh hưởng đến sản xuất, thiệt hại một số diện tích hoa màu, cây ăn trái,…. của

người dân. Trước tình hình mưa lớn, lũ kết hợp triều cường có chiều hướng gia

tăng, đạt đỉnh trong các ngày tới và đợt triều cường tiếp theo (khoảng 22/10 đến

27/10 nhằm 27/9 đến 03/10 âm lịch), Ủy ban nhân dân Tỉnh đề nghị các sở,

ngành, UBND các huyện, thành phố không được chủ quan, lơ là trong công tác

ứng phó và nghiêm túc tiếp tục triển khai thực hiện một số nội dung sau:

2

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Cơ quan thường trực Ban

Chỉ đạo Ứng phó với Biến đổi khí hậu – Phòng, chống thiên tai và TKCN tỉnh)

Phối hợp với Đài Khí tượng Thủy văn Tỉnh theo dõi diễn biến tình hình

mưa lớn, lũ và triều cường, thông báo kịp thời cho UBND các huyện, thành phố,

các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan và Nhân dân để có biện pháp chỉ đạo, ứng

phó kịp thời.

Chỉ đạo công tác đảm bảo an toàn công trình thuỷ lợi, công trình phòng

chống thiên tai, chỉ đạo tổ chức bơm tiêu úng bảo vệ an toàn sản xuất nông

nghiệp; có kế hoạch sửa chữa, vận hành các trạm cấp nước tập trung nông thôn,

đảm bảo chất lượng cấp nước sinh hoạt cho người dân trong trường hợp xảy ra

ngập lụt kéo dài.

Phối hợp xử lý dịch bệnh trên gia súc, gia cầm, thực hiện các biện pháp

phòng lây nhiễm bệnh truyền nhiễm từ động vật sang người.

Tổ chức trực ban, tổng hợp, báo cáo về tình hình thiệt hại và kết quả thực

hiện ứng phó mưa lớn, lũ, triều cường trên địa bàn tỉnh về UBND Tỉnh và Bộ

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

2. Bộ Chỉ huy Quân sự, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng, Công an Tỉnh

Rà soát phương án sẵn sàng triển khai lực lượng, phương tiện hỗ trợ triển

khai thực hiện công tác ứng phó, khắc phục hậu quả mưa lớn, lũ, triều cường.

Công an Tỉnh chủ động phương án đảm bảo an ninh, trật tự, phát hiện và

trấn áp kịp thời các đối tượng lợi dụng tình hình thiên tai để trộm cắp, xuyên tạc,

gây rối an ninh trật tự và an toàn xã hội.

3. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình

Đồng Tháp

Tăng cường đưa tin về diễn biến mưa lớn, lũ, triều cường, thời tiết nguy

hiểm và các văn bản chỉ đạo của trung ương, chỉ đạo của tỉnh để các ngành, các

cấp và người dân địa phương chủ động thực hiện các biện pháp ứng phó.

Chỉ đạo các đơn vị truyền thông kiểm tra nâng cấp trang thiết bị, đảm bảo

thông tin thông suốt trong mọi tình huống.

4. Sở Y tế

Chuẩn bị đủ cơ sở, phương tiện, vật tư, thiết bị, thuốc men cần thiết để

đáp ứng nhu cầu cứu thương và khắc phục hậu quả, đảm bảo điều kiện sinh hoạt,

cứu tế cho nhân dân, xử lý môi trường, phòng trừ dịch bệnh.

Tăng cường truyền thông về bảo vệ nguồn nước, môi trường, về sử dụng

nước an toàn, hợp vệ sinh; lên phương án kiểm soát bệnh tật, tiêu độc sát trùng

để phòng tránh bùng phát dịch bệnh.

5. Sở Giao thông Vận tải

Cắm biển báo, hướng dẫn giao thông tại các khu vực bị ngập, nhất là đoạn

đường, tuyến phố khu dân cư thường xuyên bị ngập sâu và vị trí có nguy cơ sạt

lở sau khi nước rút.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các đơn vị quản lý, khai

thác phương tiện vận tải đường thủy nội địa, đảm bảo an toàn đối với phương tiện

3

chở khách ngang sông; bố trí lực lượng, phương tiện tại những khu vực trọng

điểm ngập úng để kịp thời tiêu thoát nước, sẵn sàng giải toả ách tắc giao thông.

6. Sở Tài nguyên và Môi trường, Đài Khí tượng thuỷ văn tỉnh Đồng Tháp

Tổ chức theo dõi diễn biến mưa, lũ, triều cường, tình hình thời tiết nguy

hiểm, phối hợp chặt chẽ với cơ quan khí tượng thủy văn Trung ương để kịp thời

phát các bản tin dự báo, cảnh báo diễn biến mưa lớn, lũ, triều cường và các loại

hình thiên tai nguy hiểm,… phục vụ cho công tác chỉ đạo điều hành của các cơ

quan chức năng và nhân dân chủ động kịp thời phòng tránh giảm nhẹ thiệt hại

do thiên tai gây ra.

Kiểm tra, hướng dẫn, xử lý đảm bảo an toàn các kho hàng, kho hóa chất,

bãi rác, không để phát tán nguồn ô nhiễm, chất độc hại (hóa chất, xăng dầu, rác

thải,...) ra môi trường.

7. Hội chữ Thập đỏ Tỉnh

Huy động lực lượng thanh niên, tình nguyện viên, Đội ứng phó phòng

ngừa thiên tai thảm họa của Hội Chữ Thập đỏ các cấp tham gia cứu hộ, cứu nạn,

sơ cấp cứu và khắc phục hậu quả mưa, lũ, triều cường.

8. Đề nghị các sở, ngành, tổ chức chính trị - xã hội khác

Chủ động phối hợp với các đơn vị, địa phương tham gia cùng với các cấp

chính quyền chuẩn bị cho công tác ứng phó với mưa, lũ và triều cường. Tổ chức

tuyên truyền cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội

viên của tổ chức mình những kiến thức cơ bản về phòng, chống thiên tai, hỗ trợ

cộng đồng công tác chuẩn bị ứng phó với mưa, lũ và triều cường xảy ra trên địa

bàn tỉnh.

9. UBND các huyện, thành phố

a) Theo dõi chặt chẽ bản tin cảnh báo, dự báo và diễn biến mưa, lũ kết

hợp triều cường, tình hình thời tiết nguy hiểm đặc biệt là theo dõi sát bản tin

thủy văn hằng ngày của Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo Ứng phó với Biến

đổi khí hậu – Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh Đồng Tháp, Đài

Khí tượng thuỷ văn tỉnh Đồng Tháp để chủ động triển khai các biện pháp đảm

bảo an toàn cho người và tài sản; tăng cường công tác cảnh báo, phổ biến, tuyên

truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, nhất là truyền thông cơ sở về

diễn biến mưa, lũ kết hợp triều cường, tình hình thời tiết nguy hiểm, các phương

án ứng phó để người dân biết và phối hợp với chính quyền địa phương chủ động

phòng tránh.

b)  Đối với diện tích lúa, rau màu vụ Thu Đông 2022 và Đông Xuân 2022-

2023 tổ chức tuyên truyền, vận động nông dân khẩn trương thu hoạch nhanh

diện tích rau màu và lúa vụ Thu Đông 2022 đã đến thời kỳ thu hoạch nhằm hạn

chế thiệt hại do lũ kết hợp với triều cường gây ra. Lùi thời gian xuống giống vụ

Đông Xuân 2022-2023 đến tháng 11/2022. Huy động các lực lượng, khơi thông

dòng chảy trên các kênh tiêu, kiểm tra tôn cao bờ vùng, bờ thửa, bờ kênh tiêu,

máy bơm đảm bảo tiêu nước nhanh gọn cho các vùng bị ngập úng.

c) Đối với các vườn cây ăn quả nếu đã đến thời kỳ thu hoạch cần tập trung

thu hoạch sớm; xẻ mương, rãnh thoát nước để tăng tiêu thoát nước, kiểm tra hệ

4

thống cống, bọng, tổ chức bơm tiêu úng bảo vệ an toàn cho các vườn cây ăn quả

bị ngập úng.

d) Rà soát, cập nhật, bổ sung phương án đảm bảo an toàn khu dân cư vùng

trũng thấp, phòng tránh đuối nước cho trẻ em; gia cố hệ thống đê bao, bờ bao,

cống, trạm bơm, chuẩn bị lực lượng, phương tiện bơm tát bảo vệ diện tích lúa vụ

3, cây ăn trái, diện tích nuôi trồng thuỷ sản; sẵn sàng phương án ứng phó với các

tình huống bất thường có thể xảy ra.

e) Tổ chức kiểm tra, rà soát các khu vực sạt lở bờ sông, theo dõi thường

xuyên diễn biến các khu vực đã xảy ra sạt lở và khu vực có nguy cơ sạt lở cao.

Tiến hành cắm biển cảnh báo, khoanh vùng sạt lở tại các khu vực sạt lở đặc biệt

nguy hiểm, có nguy cơ cao xảy ra sạt lở tại những khu vực dân cư, cơ sở hạ tầng

quan trọng,…. thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về

tình trạng sạt lở bờ sông để nhân dân nắm chủ động phòng tránh.

9. Tổ chức trực ban, thống kê, đánh giá thiệt hại do mưa, lũ kết hợp triều

cường; báo cáo kết quả công tác ứng phó và các mặt thiệt hại về Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn (qua Chi cục Thủy lợi) để tổng hợp, báo cáo, kịp

thời tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng BCĐ QG về PCTT;

- Chi cục PCTT Miền Nam;

- Ban CSĐ UBND Tỉnh;

- CT, các Phó CT/UBND Tỉnh;

- Lãnh đạo VPUBND Tỉnh;

- Lưu: VT, NC/KT.lgv.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Thiện Nghĩa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-13T10:58:12+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Phạm Thiện Nghĩa<ptnghia@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-13T10:59:15+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-13T10:59:16+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-13T10:59:16+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!